

Către *Borboly Csaba*

ordonator principal de credite / ordonator principal de credite delegat

REFERAT

privind plata serviciilor executate

INTRETINERE DE VARA PE DRUMURILE JUDETENE DIN JUDETUL HARGHITA, PENTRU LOT 7,
ZONA CRISTUR

În urma verificării dosarului am constatat că documentele corespund cerințelor legale de decontare și propun spre aprobare achitarea contravalorii acestora:

1. Denumire: INTRETINERE DE VARA PE DRUMURILE JUDETENE DIN JUDETUL HARGHITA, PENTRU LOT 7, ZONA CRISTUR
2. Numărul și data Hotărârii Consiliului Județean Harghita cu care a fost aprobată:
3. Cod indicator în buget: 84.02.03.01/DRUMPOD/20.02
4. Executant/Beneficiar: LASZLO-CONSTR SRL
5. Valoarea contractului (în lei): 1.135.019,22
6. Data finalizării: 20.09.2019
7. Suma propusă pentru plată (în lei): 840.358,42
8. Facturi: Nr.Fact. 996/29.08.2019, Nr.Inreg. 19550/29.08.2019
9. Observații
10. Nr. total file:
11. Semnături:

Verificat

Întocmit

Lista documentelor justificative necesare a fi anexate documentelor de plată

privind "INTRETINERE DE VARA PE DRUMURILE JUDEȚENE DIN JUDEȚUL HARGHITA,
PENTRU LOT 7, ZONA CRISTUR"

| Nr.crt. | Obiectivele verificării | Nr. / Data |
|---------|-------------------------|--|
| 1 | Factură | Nr.Fact. 996/29.08.2019, Nr.Inreg. 19550/29.08.2019 |
| 2 | ALOP model | X |
| 3 | Referat model | X |

ORDONANTARE DE PLATA

Natura cheltuieli: INTRETINERE DE VARA PE DRUMURILE JUDETENE DIN JUDETUL HARGHITA,
PENTRU LOT 7, ZONA CRISTUR

Lista documentelor justificative:

Nr.Fact. 996/29.08.2019

Angajamentul legal: Contract subsecvent de lucrari / 9344 / 03.05.2019

Modul de plata: virament

Suma datorata beneficiarului: 0,00
Avansuri acordate si retinute beneficiarului: 0,00
Suma de plata: 840.358,42
Suma de plata (valuta) - felul valutei
- suma in valuta 0,00
- cursul valutar
- suma in lei 840.358,42

Calculul disponibilului din contul de angajamente bugetare:

- lei -

| Inregistrarea bugetara | | | | Disponibil inaintea efectuării plății (ct. 8066) | Suma de plata | Disponibil după efectuarea plății |
|------------------------|----------------|-------|------------|---|---------------|--------------------------------------|
| Cap. Subcap. | Centr. Bugetar | Titlu | Art. Alin. | | | |
| 0 | | | | 1 | 2 | 3 = col.1-2 |
| 84.02.03.01 | DRUMPOD | 20 | 20.02 | 8.387.324,20 | 840.358,42 | 7.546.965,78 |

Beneficiar:

- numele: LASZLO-CONSTR SRL
- adresa: Loc. LUPENI, JUD. HARGHITA, SAT MORARENI COM. LUPENI, MORARENI, NR.21
- cod fiscal: 15524011
- numarul de cont: RO54 TREZ 3515069XXX005796
- trezoreria (banca): TREZORERIA MIERCUREA CIUC

Compartimentul de specialitate

Compartimentul de contabilitate *)

Control financiar preventiv propriu

Semnatura: _____

Semnatura

Data: 20.09.2019

Data: 20.09.2019

Certificat în privința
realității, regularității și legalității

Numele

Data

Semnătura

Ordonator de credite,

Data: _____

Semnatura: _____

19550 ✕

SC Laszlo-Constr SRL

Sediul: Morareni Nr. 212, Jud. Harghita
C.I.F.: RORO 15524011
Nr. Registrul Comertului: J19/518/2003
Capital social: 200

**Client:**

Judetul Harghita
Sediul: Libertatii 5 Miercurea Ciuc
Judetul:
C.I.F.: 4245763
Nr. Registrul Comertului:
Banca:
Cont:

Banca: BCR Cristuru Secuiesc
Cont: RO60 RNCB 0154 0152 9538 0001
Banca: OTP Odorheiu Secuiesc
Cont: RO88 OTPV 261000967179 RO01
Banca: Trezorerie Mun. Miercurea Ciuc
Cont: RO54 TREZ 3515 069X XX00 5796

FACTURA

Serie: HR-LZS Nr: 996
Data: 29/8/2019

| | | |
|-------------------------|-------|-------------------|
| CONSILIUL JUD. HARGHITA | | |
| INTRARE | | |
| nr. | 19550 | |
| ziua | 29 | luna 08 anul 2019 |
| Moneda: RON | | |

Data scadentei: 28/9/2019

Mod de plata: ordin de plata

Cota T.V.A.: 19%

| Nr. Crt. | Specificatia (produse, servicii, etc) | U.M. | Cantitatea | Pret unitar | Valoarea | Valoarea T.V.A. | | | | | | |
|--|--|------|------------|--------------|--------------|-----------------|----|-------------------------|--|--------------|--|-----------------|
| 1 | Lucrari de "Intretinere curenta si periodica pe timp de vara pe drumurile judetene - judetul Harghita, pentru perioada 2019-2020, pentru Lot nr.7" conf. Acord cadru. nr.11/9343/03.05.2019, Contr. subsecvent nr.18/9344/03.05.2019 | BUC | 1,0000 | 706.183,5500 | 706.183,5500 | 134.174,8745 | | | | | | |
| <table border="1"> <tr> <td>21</td> <td>CONSILIUL JUD. HARGHITA</td> </tr> <tr> <td></td> <td>BUN DE PLATA</td> </tr> <tr> <td></td> <td>Data 20.09.2019</td> </tr> </table> | | | | | | | 21 | CONSILIUL JUD. HARGHITA | | BUN DE PLATA | | Data 20.09.2019 |
| 21 | CONSILIUL JUD. HARGHITA | | | | | | | | | | | |
| | BUN DE PLATA | | | | | | | | | | | |
| | Data 20.09.2019 | | | | | | | | | | | |
| Intocmit de | | | | | | | | | | | | |

Semnatura si stampila furnizorului

Date privind expeditia:

Numele delegatului: -

C.N.P.:

B.I./C.I. serie si nr.:

Mijlocul de transport:

Expedierea s-a efectuat la data de: 29/8/2019

Semnaturile:

Semnatura de primire:

706.183,55

134.174,87

TOTAL**840.358,42**

TEL/FAX: 0266-248-113

office@laszlo-constr.ro



S.C LASZLO-CONSTR S.R.L,
Morareni 537169 nr. 212 • Nr. inreg.:J19/518/2003 • CIF:
RO15524011 • Tel/Fax : 0266-248-113 • office@laszlo-constr.ro

EXECUTANT
S.C. LASZLO-CONSTR S.R.L.
Nr. 2808/29.08.2019

| | | |
|-------------------------|-------|-------------------|
| CONSILIUL JUD. HARGHITA | | |
| INTRARE | | |
| nr. | 19550 | |
| ziua | 29 | luna 08 anul 2019 |

Înregistrat la sediul autorității contractante
Nr. _____ / _____

SCRISOARE DE ÎNAINȚARE

CĂTRE,

**UNITATEA ADMINISTRATIV - TERITORIALA JUDETUL HARGHITA
530140, P-ta Libertatii nr.5. Miercurea-Ciuc, Harghita, Romania**

Prin prezenta Vă transmitem Factura nr. 996/29.08.2019 și Dosarul de decontare la Obiectivul „**Intretinere de vara pe drumurile judetene din judetul Harghita, zona Cristur, pentru anul 2019, pentru Lot nr.7**” conform Contractul Subsecvent nr. **18/9344/03.05.2019**.

Cu stimă,

Executant,
S.C. LASZLO-CONSTR S.R.L.



S.C LASZLO-CONSTR S.R.L, Morareni 537169 nr. 212 •
Nr.inreg.: J19/518/2003 • CIF: RO15524011 •
Tel/Fax:0266248113 • office@laszlo-constr.ro

000001

Centralizator valoric

Intretinere de vara pe drumurile judetene din judetul Harghita, zona Cristur, pentru anul 2019, pentru Lot nr.7"

Acord cadru nr. 11/9343/03.05.2019

Contract subsecvent nr. 18/9344/03.05.2019

Lot 7.

| Nr. Crt. | Denumire obiect | Valoare contractata RON | Valoarea realizata RON | Diferenta RON |
|-------------------------|---|-------------------------|------------------------|-------------------|
| 1 | DJ 134 km 20+500 - 26+550 | 111.514,70 | 110.470,48 | 1.044,22 |
| 2 | DJ 134A km 0+000 - 7+500 | 15.689,10 | 14.026,32 | 1.662,78 |
| 3 | DJ 135 km 48+900 - 57+382; 57+832 - 63+957 | 280.666,35 | 201.235,19 | 79.431,16 |
| 4 | DJ 136 km 14+000 - 27+885 | 105.508,96 | 5.236,99 | 100.271,97 |
| 5 | DJ 136A km 3+800 - 28+500 | 200.419,65 | 163.701,92 | 36.717,73 |
| 6 | DJ 136B km 0+000 - 6+005 ; 9+200 - 24+306 | 239.998,90 | 211.512,65 | 28.486,25 |
| Total fara TVA | | 953.797,66 | 706.183,55 | 247.614,11 |
| Valoarea TVA 19% | | 181.221,56 | 134.174,87 | 47.046,68 |
| Total cu TVA | | 1.135.019,22 | 840.358,42 | 294.660,79 |

Executant



Beneficiar



CENTRALIZATOR FINANCIAR

Cantităților de lucrări

- Lot nr. 7

| Denumire prestație | Obiect /Categoriile de lucrări | UM | Preț unitar lei fără TVA | DRUM DJ 134 | |
|--|--|--------|-----------------------------|-------------|-------------------------|
| | | | | Cantitate | Valoare lei fara Tva |
| Întreținere curentă | | | | | |
| Întreținerea drumurilor pietruite 300mc/km | Așternerea materialelor pietroase de întreținere cu autogreder, inclusiv cilindrarea | mc | 21,58 lei | 1.000,00 | 21.580,00 lei |
| | Procurare material pietros, piatră spartă | mc | 69,45 lei | 900,00 | 62.505,00 lei |
| | Procurare material pietros, deșeu de carieră | to | 45,20 lei | 150,00 | 6.779,76 lei |
| Aducerea la profil a acostamentelor | Tăierea mecanică a acostamentelor | mp | 1,39 lei | 6.000,00 | 8.312,99 lei |
| Întreținerea șanțurilor, a rigolelor și corectarea taluzurilor | Întreținerea șanțurilor și a rigolelor mecanizat | mc | 10,60 lei | 1.036,00 | 10.977,73 lei |
| Asigurarea esteticii rutiere | Cosirea vegetației mecanică | 100 mp | 2,10 lei | 150,00 | 315,00 lei |
| Total valoare fără TVA | | | | | 110.470,48 lei |
| Taxa pe valoarea adăugată (19%) | | | | | 20.989,39 lei |
| Total valoare (inclusiv TVA) | | | | | 131.459,87 lei |

Executant

Beneficiar

000072



S.C LASZLO-CONSTR S.R.L, Morareni 537169 nr. 212 • Nr.inreg.:
 J19/518/2003 • CIF: RO15524011 • Tel/Fax:0266248113 •
 office@laszlo-constr.ro

CENTRALIZATOR FINANCIAR

Cantităților de lucrări

- Lot nr. 7

| Denumire prestație | Obiect /Categorii de lucrări | UM | Preț unitar lei fără TVA | DRUM DJ 134A | |
|--|--|--------|-----------------------------|--------------|-------------------------|
| | | | | Cantitate | Valoare lei fara Tva |
| Întreținere curentă | | | | | |
| Aducerea la profil a acostamentelor | Tăierea mecanică a acostamentelor | mp | 1,39 | 1.360,00 | 1.884,28 lei |
| Întreținerea șanțurilor, a rigolelor și corectarea taluzurilor | Întreținerea șanțurilor și a rigolelor mecanizat | mc | 10,60 | 1.113,00 | 11.793,65 lei |
| Asigurarea esteticii rutiere | Cosirea vegetației mecanică | 100 mp | 2,10 | 165,90 | 348,39 lei |
| Total valoare fără TVA | | | | | 14.026,32 lei |
| Taxa pe valoarea adăugată (19%) | | | | | 2.665,00 lei |
| Total valoare (inclusiv TVA) | | | | | 16.691,32 lei |

Executant
 TEA COMERC

Beneficiar

CENTRALIZATOR FINANCIAR
Cantităților de lucrări
- Lot nr. 7

| Denumire prestație | Obiect /Categoriile de lucrări | UM | Preț unitar lei fără TVA | DRUM DJ 135 | |
|--|--|--------|--------------------------|-------------|----------------------|
| | | | | Cantitate | Valoare lei fara Tva |
| Întreținere curentă | | | | | |
| Întreținerea drumurilor pietruite 300mc/km | Așternerea materialelor pietroase de întreținere cu autogreder, inclusiv cilindrea | mc | 21,58 | 1.600,00 | 34.528,00 lei |
| | Procurare material pietros, piatră spartă | mc | 69,45 | 1.450,00 | 100.702,50 lei |
| | Procurare material pietros, deșeu de carieră | to | 45,20 | 225,00 | 10.169,64 lei |
| Aducerea la profil a acostamentelor | Tăierea mecanică a acostamentelor | mp | 1,39 | 13.582,00 | 18.817,83 lei |
| Întreținerea șanțurilor, a rigolelor și corectarea taluzurilor | Întreținerea șanțurilor și a rigolelor mecanizat | mc | 10,60 | 1.926,00 | 20.408,41 lei |
| Asigurarea esteticii rutiere | Cosirea vegetației mecanică | 100 mp | 2,10 | 333,00 | 699,30 lei |
| | Cosirea vegetației manuală | 1 mp | 0,21 | 240,00 | 50,17 lei |
| | Tăierea ramurilor pentru asigurarea vizibilității prin defrisarea manuala a suprafețelor împadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul mai mic de 10 cm, depozitare materiale fără scoatere radacini, cuprinde evacuarea materialelor în afara zonei de lucru | 100 mp | 187,53 | 29,04 | 5.445,80 lei |
| Întreținere poduri și podețe | Decolmatarea podurilor și podețelor | mc | 14,95 | 2,54 | 37,97 lei |
| | Curatarea de rugina cu peria de sarma a pieselor met. la parapete metalice. Și Vopsirea pieselor met cu doua strat. de vopsea miniu sup cu ap. aer compr. la parapete (roșu, alb) | mp | 125,23 | 64,77 | 8.110,65 lei |
| Lucrări de cofraje și betoane | Lucrări de betoane în fundații: săpătura, cofrarea elementelor noi sau care urmează a fi consolidate, confecționat și montat armătură cu diametru 6-12 mm, turnarea betonului C16/20 pentru fundații | mc | 633,80 | 0,80 | 507,04 lei |
| Întreținere podețe tubulare și podețe laterale | Schimbare elemente avariat sau Prelungire podeț tubular/podeț lateral, demolare element beton, sapare, demontare tub avariat, fundatie din beton, montare tub nou, hidroizolatie, dren, suprastructura din piatra sparta și asfalt in 2 straturi | ml | 232,43 | 2,50 | 581,08 lei |

000097

| Denumire prestație | Obiect /Categorii de lucrări | UM | Preț unitar lei fără TVA | DRUM DJ 135 | |
|--|------------------------------------|----|--------------------------|-------------|-----------------------|
| | | | | Cantitate | Valoare lei fara Tva |
| | Procurare tub premo D interior 600 | ml | 470,72 | 2,50 | 1.176,80 lei |
| Total valoare fără TVA | | | | | 201.235,19 lei |
| Taxa pe valoarea adăugată (19%) | | | | | 38.234,69 lei |
| Total valoare (inclusiv TVA) | | | | | 239.469,88 lei |

Executant

Beneficiar



CENTRALIZATOR FINANCIAR

Cantităților de lucrări

- Lot nr. 7

| Denumire prestație | Obiect /Categorii de lucrări | UM | Preț unitar lei fără TVA | DRUM DJ 136 | |
|--|--|--------|-----------------------------|-------------|-------------------------|
| | | | | Cantitate | Valoare lei fara Tva |
| Întreținere curentă | | | | | |
| Aducerea la profil a acostamentelor | Tăierea mecanică a acostamentelor | mp | 1,39 | 600,00 | 831,30 lei |
| Întreținerea șanțurilor, a rigolelor și corectarea taluzurilor | Întreținerea șanțurilor și a rigolelor mecanizat | mc | 10,60 | 320,00 | 3.390,81 lei |
| Asigurarea esteticii rutiere | Cosirea vegetației mecanică | 100 mp | 2,10 | 199,50 | 418,95 lei |
| Întreținere poduri și podețe | Decolmatarea podurilor și podețelor | mc | 14,95 | 4,25 | 63,54 lei |
| Lucrări de cofraje și betoane | Lucrări de betoane în fundații: săpătura, cofrarea elementelor noi sau care urmează a fi consolidate, confecționat și montat armătură cu diametru 6-12 mm, turnarea betonului C16/20 pentru fundații | mc | 633,80 | 0,84 | 532,39 lei |
| Total valoare fără TVA | | | | | 5.236,99 lei |
| Taxa pe valoarea adăugată (19%) | | | | | 995,03 lei |
| Total valoare (inclusiv TVA) | | | | | 6.232,02 lei |

Executant



Beneficiar

CENTRALIZATOR FINANCIAR
Cantităților de lucrări
- Lot nr. 7

| Denumire prestație | Obiect /Categoriile de lucrări | UM | Preț unitar lei fără TVA | DRUM DJ 136A | |
|--|--|--------|--------------------------|-----------------------|----------------------|
| | | | | Cantitate | Valoare lei fara Tva |
| Întreținere curentă | | | | | |
| Întreținerea drumurilor pietruite 300mc/km | Așternerea materialelor pietroase de întreținere cu autogreder, inclusiv cilindrea | mc | 21,58 | 1.200,00 | 25.896,00 lei |
| | Procurare material pietros, piatră spartă | mc | 69,45 | 1.000,00 | 69.450,00 lei |
| | Procurare material pietros, deșeu de carieră | to | 45,20 | 300,00 | 13.559,52 lei |
| Aducerea la profil a acostamentelor | Tăierea mecanică cavalieri | mc | 24,38 | 200,00 | 4.876,00 lei |
| | Tăierea mecanică a acostamentelor | mp | 1,39 | 4.940,00 | 6.844,36 lei |
| Întreținerea șanțurilor, a rigolelor și corectarea | Întreținerea șanțurilor și a rigolelor mecanizat | mc | 10,60 | 2.240,00 | 23.735,64 lei |
| Asigurarea esteticii rutiere | Cosirea vegetației mecanică | 100 mp | 2,10 | 457,86 | 961,50 lei |
| | Cosirea vegetației manuală | 1 mp | 0,21 | 2.460,00 | 514,28 lei |
| | Tăierea ramurilor pentru asigurarea vizibilității prin defrisarea manuala a suprafețelor împadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul mai mic de 10 cm, depozitare materiale fără scoatere radacini, cuprinde evacuarea materialelor în afara zonei de lucru | 100 mp | 187,53 | 45,75 | 8.579,39 lei |
| Întreținere poduri și podețe | Decolmatarea podurilor și podețelor | mc | 14,95 | 9,20 | 137,54 lei |
| | Curatarea de rugina cu peria de sarma a pieselor met. la parapete metalice. Și Vopsirea pieselor met cu doua strat. de vopsea miniu sup cu ap. aer compr. la parapete (roșu, alb) | mp | 125,23 | 73,05 | 9.147,69 lei |
| | Parapet din teava sub forma de panouri incl .stalpi conf. in industrie montat pe pod din beton armat | ml | 257,76 | 0,00 | 0,00 lei |
| Total valoare fără TVA | | | | 163.701,92 lei | |
| Taxa pe valoarea adăugată (19%) | | | | 31.103,36 lei | |
| Total valoare (inclusiv TVA) | | | | 194.805,28 lei | |



Beneficiar



CENTRALIZATOR FINANCIAR

Cantităților de lucrări

- Lot nr. 7

| Denumire prestație | Obiect /Categoriile de lucrări | UM | Preț unitar lei fără TVA | DRUM DJ 136B | |
|--|--|--------|-----------------------------|--------------|-------------------------|
| | | | | Cantitate | Valoare lei fara Tva |
| Întreținere curentă | | | | | |
| Întreținerea drumurilor pietruite 300mc/km | Așternerea materialelor pietroase de întreținere cu autogreder, inclusiv cilindrea | mc | 21,58 | 1.500,00 | 32.370,00 lei |
| | Procurare material pietros, piatră spartă | mc | 69,45 | 1.350,00 | 93.757,50 lei |
| Aducerea la profil a acostamentelor | Procurare material pietros, deșeu de carieră | to | 45,20 | 225,00 | 10.169,64 lei |
| | Tăierea mecanică a acostamentelor | mp | 1,39 | 12.505,00 | 17.325,65 lei |
| Întreținerea șanțurilor, a rigolelor și corectarea taluzurilor | Întreținerea șanțurilor și a rigolelor mecanizat | mc | 10,60 | 4.472,00 | 47.386,51 lei |
| Asigurarea esteticii rutiere | Cosirea vegetației mecanică | 100 mp | 2,10 | 489,18 | 1.027,28 lei |
| | Tăierea ramurilor pentru asigurarea vizibilității prin defrisarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul mai mic de 10 cm, depozitare materiale fără scoatere radacini, cuprinde evacuarea materialelor în afara zonei de lucru | 100 mp | 187,53 | 49,29 | 9.243,24 lei |
| Întreținere poduri și podețe | Decolmatarea podurilor și podețelor | mc | 14,95 | 5,28 | 78,94 lei |
| | Văruirea plantațiilor, podețelor și a accesoriilor | mp | 12,67 | 12,15 | 153,90 lei |
| Total valoare fără TVA | | | | | 211.512,65 lei |
| Taxa pe valoarea adăugată (19%) | | | | | 40.187,40 lei |
| Total valoare (inclusiv TVA) | | | | | 251.700,06 lei |

Executant

Beneficiar

Întreținere de vară pe drumurile județene, zona Cristur - 2019 - Lot nr.7

Nr. contract: 18/9344/03.05.2019



Lucrări de întreținere

(pietruire, tăierea mecanică a acostamentelor,
întreținerea șanțurilor, cosirea vegetației) pe:

- DJ134 km 20+500 - 26+550
- DJ134A km 0+000 - 7+500
- DJ135 km 48+900 - 57+382; 57+832 - 63+957
- DJ136 km 14+000 - 27+885
- DJ136A km 3+800 - 28+500
- DJ136B km 0+000 - 6+005; 9+200 - 24+306



Consiliul Județean Harghita
Hargita Megye Tanácsa

Executant: SC. LASZLO-CONSTR S.R.L.

